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دریچه

فیلم چی دیدی؟

آخرین باری که سفر رفته اید، کی بوده؟ یک ماه 
قبل یا یک سال؟ شاید دقیقا یادتان نمی آید. اگر 
یادتان نمی آید شما جزو گروه سفرنکرده ها، دنیا را 
ندیده ها و البته ایران را نگشته ها هستید. همان ها 
که کسی باید یادآوری کند سفری لازم است و 

بعد شما بگویید: »با این همه کار مگر میشه؟« 
درحالی که سفررفتن و اختصاص زمانی 
برای آن یکی از محبوب ترین برنامه ریزی های 
زندگی در بیشتر کشورهای توسعه یافته است، 
در ایران همچنان سفر برای اکثریت مردم یک 
انتخاب لوکس نه چندان واجب است که در میان 
روزمرگی ها و عمری که حد فاصل محل کار تا 
خانه می گذرد، نادیده گرفته می شود. ایرانی ها، 
رستوران ها، دورهمی ها و مهمانی ها، تئاترهای 
کمدی و تفریحاتی مانند آنها را انتخاب می کنند 
اما سفر رفتن آخرین گزینه در سبد خانواده های 
ایرانی است. فعالان حوزه گردشگری می گویند 
این موضوع از سویی ناشی از شرایط اقتصادی 
است که سفر حتی از نوع داخلی آن را برای 
ایرانی ها دشوار کرده اما از سوی دیگر به ریشه های 
فرهنگی این موضوع اشاره می کنند که بسیاری 
حاضرند برای صرف غذا در رستوران ها معادل 
یک سفر آخر هفته خوب هزینه کنند اما سفر 
نکنند. روی دیگر ماجرا این است که اگرچه فعالان 
گردشگری همواره بر سفر و ضرورت توجه بیشتر 
به آن در سبک زندگی تأکید می کنند اما بالا 
بودن هزینه های سفر که حتی سفرهای داخلی 
را بعضا برابر با یک سفر خارجی به کشورهای 
همسایه تمام می کند، یکی از دلایل اصلی 
است که اکثریت افراد جامعه را از خرید تورها و 
انتخاب سفر به عنوان یک گزینه فراغتی منصرف 
می کند. هزینه یک سفر داخلی برای یک خانواده 
چهار نفره با محاسبه نرخ هتل و بلیت هواپیما به 
شهرهای تاریخی ایران یا همین جزیره کیش 
خودمان آنچنان سرسام آور می شود که اگر 
خیلی ها قصد سفر را هم داشته باشند، ترجیح 

می دهند یکی از کشورهای همسایه را انتخاب 
کنند و از مرز بزنند بیرون. این دقیقا همان دلیلی 
است که پایان هفته ها یا در تعطیلات چندروزه 
خیل عظیم مسافران را راهی جاده های شمال 
می کند. سفر به شمال ایران با همین بنزین 
لیتری  هزار تومان همچنان یکی از کم هزینه ترین 

گزینه های سفر برای خانواده هاست. 
تور سطح متوسط دو روزه رامسر برای هر نفر در 
یک تعطیلات سه روزه آخر هفته عموما بین ۳۵۰ 
تا ۵۰۰هزار تومان آب می خورد و مشخص است 
که خانوارهای متوسط ایرانی، مانند قشر کارمند 
و کارگر که از حقوق ثابت برخوردارند و نمی توانند 
با تورم رقابت کنند، قید سفر را می زنند. در این 
میان اما سفر به سایر شهرهای توریستی و زیارتی 
کشور هم وضعیتی بهتر از این ندارد. مشهد، کیش 
و شیراز نمونه های خوبی برای سفرهای گران 
داخلی است که ممکن است مشتاقان زیادی 
داشته باشد اما بحث هزینه ها که به میان می آید 
همان اشتیاق جایش را به »حالا نمی شود« و 
»باشد برای فرصتی دیگر« می دهد. همه اینها به 
کنار باید اضافه کرد مسافران در سفرهای داخلی 
مابه ازای مبلغی که پرداخت می کنند، خدمات 
دریافت نمی کنند. درواقع کیفیت غیرقابل دفاع 
بسته های سفری که عموما از سوی آژانس های 
مسافرتی به مردم ارایه می شود و برخورد متوقعانه 
آنها از مسافرانی که باید به هر شرایطی راضی 
باشند، انگیزه های سفرهای داخلی را کاهش 
می دهد. یک راه اما در این میانه برنامه ریزی 
سفرهای شخصی و گروهی است، پیدا کردن 
گزینه های سفرهای ارزان از همین طریق هم 
ممکن می شود و به همین دلیل هم است که 
علاقه مندان به سفر با تشکیل گروه های کوچکی 
که در انتخاب ها اشتراک هایی دارند، سفر کردن را 
ادامه می دهند و اجازه نمی دهند این گزینه برای 
تعطیلات به انتخاب آخر تفریحات زندگی شان 

سقوط کند. انتخاب شما چیست؟ 

سینمای خانگی برای افرادی که تماشای 
فیلم در خانه را به سینما رفتن آخر هفته ترجیح 
می دهند، این هفته حرف های زیادی برای گفتن 
دارد. فیلم های »شیف شب« به کارگردانی 
نیکی کریمی که روایت اجتماعی از یک زندگی 
خانوادگی است به تازگی وارد شبکه سینمای 
خانگی شده است. این فیلم را به عنوان یکی از 
متفاوت ترین ساخته های کریمی می توانید 
انتخاب کنید که جذابیت و کشش داستان شما 
را تا آخرین لحظات با خود همراه می کند. او برای 
تهیه کنندگی و کارگردانی این فیلم جایزه ویژه 
هیأت داوران جشنواره فیلم فجر را دریافت کرد 
و لیلا زارع موفق به دریافت دیپلم افتخار بهترین 
بازیگر نقش زن برای نقش آفرینی در این فیلم 

شد.
علاوه بر این فیلم »ناهید«، ساخته آیدا پناهنده 
که جوایز متعددی را از آن خود کرده و در 
جشنواره های بین المللی درخشیده هم این هفته 
می تواند انتخاب خوبی برای یک آخر هفته خوب 
باشد. ساره بیات، پژمان بازغی، نوید محمد زاده و 
پوریا رحیمی سام از بازیگران نقش های اصلی این 
فیلم هستند. این فیلم روایتی از داستان زندگی 
پرسوناژی به نام ناهید است که تلاش می کند 
سروسامانی به زندگی خود بدهد. »ناهید« با 
داستانی عاشقانه و اجتماعی، شخصیت محور 
است و شخصیت ها محرک اصلی برای پیشبرد 
داستان هستند. فیلم رئالیته »ناهید« که برمبنای 
واقع گرایی بنا شده، محصول مرکز گسترش 

سینمای مستند و تجربی است.
تا یادتان نرفته »ماهی و گربه« را هم به 
پیشنهادات آخر هفته ای سینمای خانگی اضافه 
کنید. فیلمی از شهرام مکری و با حضور بابک 
کریمی، سعید ابراهیمی فر، عبد آبست، سیاوش 

چراغی پور، محمد برهمنی، فراز مدیری و... که 
در زمان اکران در سینماهای هنر و تجربه روی 
پرده خوش درخشید و حالا فرصتی است اگر به 
سینما نرفته اید این فیلم را از دست ندهید. »ماهی 
و گربه« موفق به دریافت جایزه محتوای نوآورانه 
افق های هفتادمین جشنواره فیلم ونیز، جایزه 
بهترین فیلم در جشنواره فیلم لیسبون، جایزه 
ویژه هیأت داوران دهمین جشنواره بین المللی 
فیلم دوبی، دو جایزه بهترین فیلم از نگاه منتقدان 
و بهترین فیلم داوران جوان در جشنواره فیلم 
فریبورگ سوییس، دو جایزه بهترین فیلم و 
بهترین فیلم از نگاه منتقدان جشنواره فیلم 
استانبول، نشان ویژه هیأت داوران و جایزه 
بهترین فیلم از نگاه تماشاگران جشنواره فیلم بلِد 

اسلوونی شد.
سینمای خانگی این هفته پیشنهاد دیگری 
هم دارد و آن فیلم »من سالوادور نیستم« که 
آخرین روزهای همین هفته در سوپرمارکت ها 
و شبکه فروش فیلم و سریال های خانگی توزیع 
شد. من سالوادور نیستم فیلمی به کارگردانی 
منوچهر  هادی، روایت زندگی معلمی است که 
چندی پیش مقدار زیادی پول پیدا کرده و آن 
را به صاحبش تحویل داده است. او به برنامه های 
مختلف تلویزیونی دعوت می شود تا در مورد این 
فداکاری توضیح دهد و بسیار مشهور شده است. 
یک روز با او تماس می گیرند و می گویند به خاطر 
کار خیری که کرده برنده سفر به برزیل شده و 
تمام هزینه های سفر او را آژانس تعطیلات رؤیایی 
می پردازد. ناصر که فردی مذهبی است راضی 
به این سفر نیست و آن را مناسب نمی داند اما با 
اصرار همسرش قبول می کند تا به برزیل برود و 
ماجراهایی آن آغاز می شود که داستان این فیلم 

را پیش می برد.

چه سفرها که نرفته ای

دست  پر سینمای خانگی برای نخستین آخر هفته شهریوری
سینما را به خانه ببريد
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  مسافران رودخانه های وحشی، سفر به اوج هیجان

رفتین رفتینگ؟

|  الناز آذرنگ   | 

از ابتدای شهریور تا هفتم این ماه در 
محل دایمی نمایشگاه های بین المللی 

نمایشگاه  بیست وپنجمین  تهران 
فرش دستباف ایرانی با حضور 
داخلی  عرضه کنندگان 
برگزار می شود که می توانید 

در تعطیلات آخر هفته سری 
هم به آن جا بزنید و میان دنیای 

نقش و نگارهای قوم و قبیله ای  مختلف و 
در  گره های خوابیده پشت  هر قالی چند 
ساعتی دقیق شوید و لذت ببرید. در این 

نمایشگاه فرش دستباف ایران بیش از 
۷۰۰شرکت تولیدی و صادراتی هنر 
صنعت فرش دستباف کشور 
حضور دارند. مجری این طرح 
مرکز ملی فرش ایران و شرکت 
بازرگانی بین المللی ایدرو بوده 
و نکته قابل توجه این است  که 
نمایشگاه در سطح بین المللی برگزار 
شده است. بیست وپنجمین نمایشگاه فرش 
دستباف ایرانی از  اول تا ۷شهریور  از ساعت 

۱۰ تا ۲۰ دایر است.

بعید است که به سینما علاقه داشته باشید 
و درباره فروش فیلم لانتوری ساخته رضا 

درمیشیان با بازی نوید محمدزاده، 
مریم پالیزبان و باران کوثری که 
ماجرای یک اسیدپاشی را روایت 
کرده نشنیده باشید. منتقدان 

بازی قابل توجه نوید محمدزاده 
و ساخت مستندنگرانه این فیلم را 

تمجید کرده اند. اگرچه آنونس های فیلم، فیلم 
را لو نمی دهد و با دیدن آن تنها می شود حدس 
زد داستان فیلم آمیزه ای از عشق و خشونت 

باشد اما لانتوری فراتر از اینهاست، یک روایت 
اجتماعی از واقعیت هایی که در جامعه ما 
می گذرد. اگرچه این فیلم برای همه 
مخاطبان گفتنی ها و دریافت های 
قابل توجهی داشته اما زنان به 
دلیل روایت اجتماعی متفاوتی 
که درباره اسیدپاشی در این فیلم 
و قربانیان زن آن ارایه شده، برداشت 
مشترک و متفاوتی از این اثر سینمایی 
داشته اند و عمدتا روایت اجتماعی آن را از این 

آسیب تلخ تحسین کرده اند.

لانتوری  فرش ها و نقش ها

 شما روی امواج یک رودخانه وحشی با یک قایق 
بادی درحال حرکتید و هر چند دقیقه یک بار یک 
موج بلند به همراه هیجان و دلهره یادتان می آورد که 
مسافر یک رودخانه وحشی هستید. یک آبشار در راه 
است و قایق از ارتفاعی پرت می شود پایین! اگر محکم 
نشسته باشید شما سالم هستید و قایق به راهش ادامه 
می دهد و با همین هیجان و دلهره از میان کوه ها، 

جنگل ها و از کنار روستاها می گذرد.
یک قایق بادی کوچک، ۸ سرنشین و پاروهایی که 
رو به عقب و جلو آب را می شکافند و پیش می روند. 
سوار بر قایق های بادی که می شوید باید هر لحظه 
خودتان را برای هیجان و یک اتفاق پیش بینی نشده 
آماده کنید، یک پرش ناگهانی، برخورد قایق با 
صخره ای وسط آب یا کشیده شدن به سمت درختان 
حاشیه رودخانه و برخورد با شاخه ها و برگ ها. 
نگران نباشید قبل از این که اتفاقی برای شما بیفتد، 
مربیان رفتینگ به شما آموخته اند چطور زمانی که 
به یک موقعیت خطرناک نزدیک می شوید، پناه گیری 
کنید. این پناهگیری ها روی رودخانه خروشان 
تجربه ای است که لذت و هیجانش و البته صدای 
بلند خنده هایتان همیشه و تا زمانی دور در خاطرتان 

می ماند.
روی قایق بادی چند کلمه را باید درست یاد بگیرید، 
آنها چند کلمه بیشتر نیستند: فوروارد، بکوارد، آپ و 
سیت. وقتی به شما می گویند فوروارد یعنی به جلو 
باید پارو بزنید و وقتی مربی داد می زند که بکوارد باید 
با تمام قدرت با پاروها آب را به سمت عقب هدایت 
کنید. از بین همه این جمله ها سیت یعنی همان 
»بنشین« خودمان مهم است، چون اگر سیت را 
درست اجرا نکنید، ممکن در مواقع پرخطر که قایق 
روی موج قرار می گیرد، داخل آب بیفتید یا تعادل تان 

را از دست بدهید.
یادتان باشد رفتینگ یک تفریح مهیج است 
که می تواند، شکل خانوادگی جذابی هم داشته 
باشد، چرا که قایق های ۸ نفره این امکان را به شما 
می دهند که این سفر هیجان انگیز رودخانه ای را با 
هم طی کنید، بنابراین یک توصیه جذاب برای آخر 
هفته خانواده هاست. در طول مسیر وقتی به امواج 
می رسید، در یک چشم به هم زدن تکان های شدیدی 
به قایق وارد می شود، از همه طرف به رویتان آب 
ریخته می شود آنچنان که برای لحظاتی نمی توانید 
دوستان خود و محیط اطراف را به طور واضح ببینید 
و حتی صدایشان را به صورت منقطع می شنوید. نگران 

نباشید همه اینها اغلب یک دقیقه هم طول نمی کشد 
و بعد قایق بادی آرام به راهش ادامه می دهد تا چند 
دقیقه بعد که همین هیجان تکرار شود و این ماجرای 
رفتینگ است، هیجان پشت هیجان از لحظه شروع تا 

آخرین لحظه رسیدن به مقصد!
رفتینگ در دنیا طرفداران بسیاری دارد و 
شرکت های مسافرتی و کلوپ های ورزشی زیادی 
در دنیا اقدام به برگزاری چنین سفرهایی می کنند. 
اجرای این سفرها تخصصی است و برای اجرا از 
راهنماهای رودخانه حرفه ای و تجهیزات ویژه 
استفاده می شود و در هر قایقی یک فرد آموزش دیده 
گردشگران را همراهی می کند. یکی از جذابیت های 
سفرهای توریستی رفتینگ این است که می تواند 
با سایر فعالیت های طبیعت گردی و ماجراجویانه 
مثل کمپینگ، جنگل نوردی، دوچرخه سواری، 

روستاگردی، سوارکاری و مانند آنها ترکیب شوند.
تمام افراد حتی کودکان نیز می توانند در تورهای 
رفتینگ شرکت کنند ولی عامل های محدودکننده ای 
شامل مدت زمان سفر، درجه سختی امواج رودخانه، 
میزان قدرتی که در پاروزنی نیاز است، تجهیزات 
ایمنی مناسب با سن افراد، دمای آب، دسترسی به 
امکانات رفاهی و... باعث محدودیت حضور افراد در 

تورها می شوند.
در ایران رودخانه های بسیاری دارای قابلیت 

رفتینگ هستند، بیشتر این رودخانه ها نظیر خراسان، 
بختیاری،  آب سیروان،  زاب، دز، زاینده رود،  کارون و... 
در منطقه زاگرس واقع شده اند، البته رودخانه های 
دیگری هم در منطقه البرز و در نزدیکی تهران 
دارای این قابلیت هستند از آن جمله: سفید رود، 
 کرج، جاجرود و... که در فصل پرآبی رفتینگ در آنها 

هیجان آور است.
سفرهای رفتینگ می توانند از چند کیلومتر تا 
چندصد کیلومتر اجرا شوند اما در سفرهای بیش از 
یک روز باید تجهیزات و لوازم کمپینگ و آشپزی هم 
در قایق حمل شود. انواع قایق های مورد استفاده در 
رفتینگ طول آنها از ۳/۵ تا ۶ متر و عرض شان بین 
۱/۸ تا ۲/۵ متر است. ظرفیت این نوع قایق ها بین ۴ تا 
۱۲ نفر است. به قایقی که از آن برای حمل قایقرانان 
استفاده می شود قایق پاروزنی یا Paddle Raft و به 
قایقی که تدارکات و بار را حمل می کند قایق تدارکات   

Cargo Raft گفته می شود.
با وجود این که ایران رودخانه های فراوانی برای 
رفتینگ دارد اما برنامه های رفتینگ عمومی 
عمدتا در رودخانه های ارمند و هراز و در مواقعی که 
زاینده رود پر آب باشد در این رودخانه برگزار شده 
است. تابستان امسال شناخته  شده ترین برنامه های 
تورهای گردشگری در همان مسیر ارمند و هراز برگزار 
می شوند و شما می توانید با جست وجویی در گوگل 

برنامه های رفتینگ آخر هفته ها را پیدا کنید. انتخاب 
رفتیگ در ارمند نیازمند یک برنامه ریزی آخر هفته 
۳ روزه است از چهارشنبه تا جمعه اما رفتینگ در 
رودخانه هراز معمولا به سفرها و اقامت های کوتاه تری 
نیاز دارد و می توان با خالی کردن یک روز و نیم برنامه 
هیجان انگیز قایق سواری در رودخانه خروشان را چید.

هرچه خروشان تر بهتر اما....
رفتینگ و لذتی که از این ورزش تفریحی می برید 
دقیقا بستگی به حجم آب رودخانه ای دارد که این 
برنامه در آن جا برگزار می شود. سرعت حرکت قایق 
شما بسته به امواج خروشان رودخانه است، بنابراین 
اگر سطح آب رودخانه پایین باشد، ممکن است قایق 
آنچنان به آرامی روی آب رودخانه سر بخورد که آخر 
ماجرا با خودتان فکر کنید، رفتینگ که می گفتند، 
این بود؟ بنابراین یک راه اساسی برای انتخاب زمان 
سفر این است که از مربی یا مربیان و برگزارکنندگان 
توری که برنامه رفتینگ را اجرا می کند، بپرسید آیا 
سطح آب رودخانه به اندازه ای بالا هست که یک 
برنامه هیجان انگیز را رقم بزند؟ در چنین مواقعی 
آنها مطمئن می شوند با یک گردشگر آشنا با موضوع 
رفتینگ مواجه اند و نتیجه این است که در بیشتر 
موارد راهنمایی های کاربردی تری به شما می دهند 
که بهتر است در این زمان به همراهان آنها در این 
سفر ملحق شوید یا چند ماه بعد. البته خاطرتان باشد 
ممکن است زمانی که رودخانه ارمند کم آب شده، 
شرایط در زاینده رود به گونه دیگری باشد. به هرحال 
برای افرادی که هرگز تجربه رفتینگ را نداشته اند، 
قایق سواری در رودخانه های نیمه خروشان هم جذاب 
است اما برای حرفه ای ها حتما رفتینگ در رودی که 
تلاطم و امواج خروشانی ندارد، حرفی برای گفتن 
نخواهد داشت. با وجود این به خاطر داشته باشید مثلا 
برنامه رفتینگ در رودخانه هراز در استان مازندران 
در فصل بهار دارای درجه سختی ۸و۴ و در تابستان 
درجه سختی ۱و۸ است، بنابراین افراد ماجراجویی 
که علاقه مند و دوستدار سفری بسیار مهیج هستند، 
بهتر است در بهار در این سفر شرکت کنند، چرا که 
حجم آب رودخانه زیاد و امواج بزرگتر هستند اما 
خانواده ها و افرادی که دنبال سفری آرام تر هستند 
در تابستان می توانند به رفتینگ بروند. به هرحال 
رفتینگ یک انتخاب هیجان انگیز است که اگر در یکی 
از آخر هفته ها آن را امتحان کنید، هیجان و خاطره 

خنده های بلندش را هرگز فراموش نخواهید کرد.

یادتان نرود که...
* رفتینگ یک برنامه سفر هیجان انگیز اما تخصصی است، بنابراین این برنامه را از آژانس های 
معتبری که تخصص کافی برای اجرای این برنامه را دارند، انتخاب کنید حتی اگر کمی گران تر 

باشد
* بیمه سفر را که فراموش نکرده اید؟ آیا آژانس شما را بیمه کرده است؟

* دقیقا و بدون هیچ تردیدی طبق آموزش هایی که مربیان به شما داده اند عمل کنید، خلاقیت 
ناگهانی شما می تواند یک قایق چند نفره را وسط یک رودخانه خشمگین با خطر مواجه کند

* قایق شما برگشت و وسط آب رها شده اید؟ مهم ترین موضوع این است که نترسید! 
جلیقه هایی که پوشیده اید شما را نجات می دهند، امواج شما را به زودی به قایقی  از همگروهی ها 

می رساند و اگر خونسرد باشید می توانید کنار درخت و روی سنگی توقف کنید. 
* وقتی رفتینگ تمام می شود شما به اصطلاح یک موش آب کشیده هستید، بنابراین به یک 
دست لباس کامل خشک نیاز دارید، لباس های راحتی که به بدن شما اجازه تنفس بدهند و 

تعویض شان راحت باشد
* کفش رودخانه بخرید یا کفشی را انتخاب کنید که اگر خیس شد سنگین نشود و در عین 

حال در برابر سنگ های رودخانه هم پاهای تان را محافظت کند
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